
МИНИСТЕРСТВО
СТРОИТЕЛЬСТВА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНСТРОЙ РОССИИ)

ОТ "/J ” 201-^г

ПРИКАЗ

№

Москва

О внесении изменений в федеральный реестр сметных нормативов

В соответствии с пунктом 1 части 1.1 статьи 3 Федерального закона 
от 26 июля 2017 г. № 191-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс 
Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений 
законодательных актов Российской Федерации» и подпунктом 5.4.5 пункта 5 
Положения о Министерстве строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18 ноября 2013 г. № 1038, 
п р и к а з ы в а ю :

1. Включить в федеральный реестр сметных нормативов изменения 
в федеральные единичные расценки на строительные и специальные строительные 
работы Сборник 1 «Земляные работы», Сборник 9 «Строительные металлические 
конструкции», Сборник 10 «Деревянные конструкции», Сборник 12 «Кровли», 
Сборник 16 «Трубопроводы внутренние», Сборник 25 «Магистральные и 
промысловые трубопроводы», Сборник 27 «Автомобильные дороги», федеральные 
единичные расценки на монтаж оборудования Сборник 8 «Электротехнические 
установки», Сборник 12 «Технологические трубопроводы», утвержденные приказом 
Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 
Федерации от 30 декабря 2016 г. № 1039/пр «Об утверждении федеральных 
единичных расценок, федеральных сметных цен на материалы, изделия, 
конструкции и оборудование, применяемые в строительстве, федеральных сметных 
расценок на эксплуатацию строительных машин и автотранспортных средств, 
федеральных сметных цен на перевозки грузов для строительства» (в редакции 
приказов Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации от 29 марта 2017 г. № 661/пр, от 15 июня 2017 г. № 886/пр, 
от 25 сентября 2017 г. № 1252/пр, от 25 сентября 2017 г. № 1253/пр, от 28 сентября 
2017 г.№ 1278/пр, от 28 сентября 2017 г. № 1279/пр, от 28 сентября 2017 г.

энергетическое обследование

https://www.mosexp.ru/energeticheskoe-obsledovanie


2

№ 1280/пр, от 28 сентября 2017 г. № 1282/пр, от 28 сентября 2017 г. № 1284/пр, от 
28 сентября 2017 г. № 1286/пр), согласно приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя Министра строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации Д.А. Волкова.

Министр



5

1.7. В сборнике 27 «Автомобильные дороги»:
а) раздел I «Общие положения»:
дополнить пунктом 1.27.55 следующего содержания:
«1.27.55. Расценки табл. 27-02-021 учитывают весь комплекс работ, включая 

раскатывание рулонов геотекстиля с разметкой и нарезкой на полотнища, размотку 
и раскладку полиэтиленовой дренажной трубы, выверку уложенного трубопровода.

Затраты по устройству траншей и котлованов под дренажные системы, а также 
работы по устройству колодцев следует определять дополнительно по 
соответствующим ФБР»;

дополнить пунктом 1.27.56 следующего содержания:
«1.27.56. В расценках табл. 27-02-021 затраты труда определены с усреднением 

по видам грунтов и крутизны откосов. Расход материальных ресурсов необходимо 
принимать по проекту»;

дополнить пунктом 1.27.61 следующего содержания:
«1.27.61. В расценке 27-08-001-16 предусмотрено уплотнение щебня с 

пределом прочности на сжатие св. 100 МПа (1000 кгс/см2) за 35 проходов, в том 
числе:



6

-  катком массой до 8 тонн за 10 проходов по одному следу;
-  катком массой 13 тонн за 25 проходов по одному следу.
В том случае, когда при пробной укатке определено иное количество проходов 

по одному следу, следует добавлять или исключать 0,4 маш.-ч работы 
соответствующего катка на 1000 м2 на проход по одному следу»;

дополнить пунктом 1.27.63 следующего содержания:
«1.27.63. В расценках табл. 27-09-014 предусмотрена установка дорожных 

знаков на растяжке без учета затрат на установку растяжки и опорных конструкций. 
Затраты на установку растяжки и опорных конструкций следует учитывать 
дополнительно по соответствующим ФБР.

Расценкой 27-09-014-01 предусмотрена установка знаков II типоразмера, 
расценкой 27-09-014-02 -  установка знаков III типоразмера»;

дополнить пунктом 1.27.64 следующего содержания:
«1.27.64. В расценке 27-09-015-01 учтены затраты на демонтаж знаков со 

стойки при осевом креплении хомутами I и II типоразмеров.
При демонтаже дорожных знаков с растяжки или рамы дорожного знака 

следует применять коэффициенты согласно приложению 27.3.
В расценке 27-09-015-01 затраты на демонтаж стоек (растяжки, рамы 

дорожного знака) не учтены»;
дополнить пунктом 1.27.65 следующего содержания:
«1.27.65. Расценкой 27-09-037-01 затраты по снятию асфальтобетонного 

покрытия не учтены, данные затраты следует определять дополнительно по 
соответствующим ФБР»;

дополнить пунктом 1.27.66 следующего содержания:
«1.27.66. Расценкой 27-09-037-01 затраты на бетонирование основания 

светофорной колонки не учтены, данные затраты следует определять 
дополнительно по соответствующим ФБР»;

б) в разделе III «Федеральные единичные расценки на строительные и 
специальные строительные работы»:

раздел 2 «Дренажные и водосборные устройства» дополнить федеральными 
единичными расценками следующего содержания:



7

Шифр расценки Наименование и характеристика 
строительных работ и конструкций

Прямые 
затраты, руб.

В том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

Коды неучтенных 
материалов

Наименование и характеристика не 
учтенных расценками материалов, 

ед. изм.

оплата труда 
рабочих

эксплуатация машин материалы

всего
в т.ч. оплата 

труда
машинистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 __ 4 5 6 7 8
Таблица ФЕР 27-02-021 Устройство дренажа под дорожной конструкцией из полиэтиленовых

дренажных гофрированных труб
Измеритель: 100 м
Устройство дренажа под дорожной конструкцией из полиэтиленовых дренажных гофрированных труб 
диаметром 110 мм:

27-02-021-01
01.7.12.05
02.2.05.04

02.3.01.02

24.3.03.05

24.3.03.06

с укладкой геотекстиля 
Геотекстиль нетканый, м2 
Щебень из природного камня для 
строительных работ, фракция 20-
40 мм, м3
Песок природный для строительных 
работ, м3
Муфта полиэтиленовая для труб 
дренажных, шт
Труба дренажная полиэтиленовая, 
гофрированная м

703,59 216,46 487,13 20,72
П
П

П

П

100,8

26,27

27-02-021-02
02.2.05.04

02.2.05.04

24.3.03.05

24.3.03.06

без укладки геотекстиля 
Щебень из природного камня для 
строительных работ, фракция 20-
40 мм, м3
Щебень из природного камня для 
строительных работ, фракция 5(3)- 
10 мм, м3
Муфта полиэтиленовая для труб 
дренажных, шт
Труба дренажная полиэтиленовая, 
гофрированная, м

619,09 172,46 446,63 19,21
П

П

П

100,8

20,93

раздел 8 «Укрепительные полосы у краев дорожных покрытий и укрепление 
обочин» дополнить федеральными единичными расценками следующего 
содержания:________________________________________________________________
Таблица ФЕР 27-08-001 Устройство укрепительных полос и укрепление обочин

Измеритель: 1000 м2
27-08-001-16 Укрепление обочин щебнем 

методом заклинки, толщина 
слоя 20 см

3 549,52 173,47 3 349,08 392,41 26,97

02.2.05.04 Щебень из природного камня для 
строительных работ, фракция 5-10 
мм, м3

10

02.2.05.04 Щебень из природного камня для 
строительных работ, фракция 40- 
70 мм, м3

251

02.2.05.04 Щебень из природного камня для 
строительных работ, фракция 10- 
20 мм, м3

15

27-08-001-17 На каждый 1 см изменения 
толщины слоя добавлять или 
исключать к расценке 27-08- 
001-16

57,02 57,02 6,49

02.2.05.04 Щебень из природного камня для 
строительных работ, фракция 40-
70 мм, м3

12,6

подраздел 9.2 «Дорожные знаки» раздела 9 «Обустройство дорог» дополнить 
федеральными единичными расценками следующего содержания:________________
Таблица ФЕР 27-09-014 Установка дорожных знаков со световозвращающей поверхностью на

растяжке
Измеритель: 100 шт
Установка дорожных знаков со световозвращающей поверхностью на растяжке:

27-09-014-01
01.5.03.03

на 2-х креплениях 
Знаки дорожные, шт

2 927,18 492,01 2 328,44 286,32 106,73
100

57,68

27-09-014-02
01.5.03.03

на 3-х креплениях 
Знаки дорожные, шт

4 035,47 685,30 3 190,07 393,88 160,10
100

80,34



8

Шифр расценки Наименование и характеристика 
строительных работ и конструкций

Прямые 
затраты, руб.

В том числе, руб. Затраты
труда

рабочих,
чел.-ч

Коды неучтенных 
материалов

Наименование и характеристика не 
учтенных расценками материалов, 

ед. изм.

оплата труда 
рабочих

эксплуатация машин материалы

всего
в т.ч. оплата 

труда
машинистов

расход
неучтенных
материалов

1 2 3 4 5 6 7 $
Таблица ФЕР 27-09-015 Демонтаж дорожных знаков
______________Измеритель: 100 шт____________________ ______________________ __________ __________________

27-09-015-01 1 Демонтаж дорожных знаков | 1 023,471 174,991 848,481 105,241 | 21,63

подраздел 9.4 «Прочие работы» раздела 9 «Обустройство дорог» дополнить 
федеральными единичными расценками следующего содержания:________________
Таблица ФЕР 27-09-037 Установка светофорных колонок

Измеритель: шт
27-09-037-01

01.5.03.09

Установка светофорных 
колонок в комплекте с 
основанием
Колонка светофорная оцинкованная, 
шт

1 172,63 11,57 21,02 2,41 1 140,04

1

1,47

в) в разделе IV «Приложения» приложение 27.3 дополнить пунктом 3.15 
следующего содержания:

Приложение 27.3

Коэффициенты к расценкам, учитывающие условия применения ГЭСН сборника 27

Условия применения Шифр таблиц

Коэффициенты
к

затратам 
труда и 
оплате 
труда 

рабочих

к стоимости 
эксплуатации 
машин, в том 
числе оплате 

труда
машинистов

к стоимости 
материалов

1 2 3 4 5
3.15. При демонтаже дорожных 
знаков:
а) с растяжки 27-09-015-01 1,3 1,3 —

б) с рамы дорожного знака 27-09-015-01 U 1,1 -

Источник

https://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294793/4294793737.htm

